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Úvod
V posledních několika letech je právní úpravě předkupního práva věnováno více

pozornosti než kdy dříve. V jejím centru stojí především zákonné předkupní právo

podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu. Tento institut prošel v poměrně

krátkém časovém úseku radikálními změnami, a to počínaje přijetím nového

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., jenž institut zákonného předkupního práva

podílových spoluvlastníků prakticky zcela odstranil, a konče jeho novelou č. 460/2018

Sb., která jej s určitými výjimkami navrátila do podoby, jak ji znal občanský zákoník

č. 40/1964 Sb.

Zákonné předkupní právo podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu

však představuje pouze určitý úsek tématu předkupního práva. To je poměrně široké a

zahrnuje jednak další zákonná předkupní práva zahrnutá v předpisech práva

soukromého i veřejného, jednak předkupní právo povahy smluvní sehrávající svoji

podstatnou roli mimo jiné i v právu obchodních společností. Právní úprava smluvního

předkupního práva řazená v rámci systematiky NOZ ke kupní smlouvě jako jedno z

jejích vedlejších ujednání je přitom právní úpravou zcela stěžejní, neboť tvoří právní

základ institutu předkupního práva jako celku a je obecnou právní úpravou pro

předkupní právo smluvní i zákonné.

Radikální a časté změny zákonného předkupního práva podílových spoluvlastníků

ke spoluvlastnickému podílu a vedené diskuse k nim stejně jako obsáhlé změny týkající

se obecné právní úpravy předkupního práva se staly hlavním důvodem mnou zvoleného

tématu. Vedle toho za mým rozhodnutím stojí skutečnost, že téma předkupního práva

nebylo dosud příliš uceleně zpracováno, a to ani v době účinnosti OZ 1964.

Cílem mé práce je uceleně zpracovat a prezentovat obsáhlé téma předkupního práva

se zaměřením na právní úpravu de lege lata. Ráda bych taktéž porovnala právní úpravu

předkupního práva v OZ 1964 a v NOZ se zohledněním novely č. 460/2018 Sb. a

zodpověděla na otázku, zda se podařilo novou právní úpravou odstranit či překlenout

nejasnosti, jenž vzbuzovala kusá právní úprava v OZ 1964. V zásadních otázkách budu

usilovat rovněž o porovnání aktuální právní úpravy předkupního práva s právní úpravou

téhož institutu obsaženou v BGB. Pomůckou mi bude veřejně dostupné znění právní
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úpravy BGB1 a jeho překlad do anglického jazyka2 prezentovaný na stránkách

Spolkového ministerstva spravedlnosti, jakož i překlad příslušných ustanovení do

českého jazyka obsažený v publikaci L. Svobody.3 V rámci srovnání na některých

místech narážím též na právní úpravu obsaženou v OZO, jak ji předkládají komentáře

F. Roučka a J. Sedláčka.4 Formou analýzy aktuální právní úpravy se pak pokusím

poukázat na její případné nedostatky a naleznout jejich možná řešení v rámci úvah de

lege ferenda.

Z hlediska struktury je práce členěna na sedm částí. Cílem první části práce je

charakterizovat právní podstatu institutu předkupního práva a jeho funkci včetně

odlišení od jiných právních institutů, vymezit základní znaky tohoto institutu a dále

prezentovat teoretickoprávní konstrukce předkupního práva. Druhá část práce

představuje stručný přehled vývoje právní úpravy předkupního práva. Třetí část práce se

soustředí na vybrané otázky platné právní úpravy předkupního práva zasluhující

zvýšenou pozornost, počínaje systematikou právní úpravy až po komplikované téma

změny subjektů předkupněprávního vztahu. Čtvrtá část práce je nejobsáhlejší, neboť

pojednává o jednotlivých druzích předkupního práva, to je o právu povahy věcné a

obligační, o smluvním a zákonném předkupním právu, přičemž každý druh předkupního

práva je zde podrobně charakterizován a jsou vymezeny konkrétní příklady jednotlivých

podskupin včetně zákonného předkupního práva podílových spoluvlastníků ke

1 Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů
[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno článkem 7 zákona ze
dne 31. ledna 2019 (Spolková sbírka zákonů I str 54) (Bürgerliches Gesetzbuch in der Fassung der
Bekanntmachung vom 2. Januar 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), das zuletzt durch Artikel 7
des Gesetzes vom 31. Januar 2019 (BGBl. I S. 54) geändert worden ist)[online]. Bundesministerium
der Justiz und für Verbraucherschutz [cit. 12. 7. 2019]. Dostupné z http://www.gesetze-im-internet.de/
bgb/BJNR001950896.html#BJNR001950896BJNG000102377.

2 Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů
[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno článkem 4 odst. 5
zákona ze dne 1. října 2013 (Spolková sbírka zákonů I str 3719) (Civil Code (Bürgerlichen
Gesetzbuches) in the version promulgated on 2 January 2002 (Federal Law Gazette
[Bundesgesetzblatt] I page 42, 2909; 2003 I page 738), last amended by Article 4 para. 5 of the Act of
1 October 2013 (Federal Law Gazette I page 3719) [online]. Bundesministerium der Justiz und für
Verbraucherschutz [cit. 12. 7. 2019]. Dostupné z
http://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/englisch_bgb.html#p1655.

3 SVOBODA, Lukáš. Předkupní právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2005. Právní instituty. ISBN 80-
7179-352-3. s. 149–152.

4 HARTMANN, Antonín, ROUČEK, František, SEDLÁČEK, Jaromír a kol. Komentář k
československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v
Podkarpatské Rusi. Díl IV. (§§ 859 – 1089). Praha: Linhart, 1936. Komentáře velkých zákonů
československých. s. 804–827.
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spoluvlastnickému podílu. Závěrem čtvrté části se zabývám souběhem jednotlivých

druhů předkupních práv. Pátá část popisuje vznik, realizaci a zánik předkupního práva.

Část šestá se zabývá následky porušení předkupního práva a možnostmi obrany.

V sedmé části stručně shrnuji důsledky nové právní úpravy a zabývám se úvahami de

lege ferenda.
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1. Právní podstata předkupního práva

1.1. Pojem předkupní právo a vymezení předkupněprávního vztahu

V předkupněprávním vztahu stojí na jedné straně povinný, nebo-li zavázaný z

předkupněprávního vztahu, na straně druhé stojí oprávněný. Předkupní právo lze chápat

jako jedno z věcných práv k věcem cizím.5 Oprávněný má právo vykoupit (nebo nabýt

jiným způsobem pro případ jiného způsobu zcizení) věc od povinného jako první, a to

za předpokladu, že povinný se rozhodne věc prodat (popřípadě zcizit jiným způsobem

než prodejem).6 Předkupní právo se tedy stává aktuálním až v okamžiku, kdy se

povinný rozhodne věc prodat či jiným způsobem zcizit, konkrétně až okamžikem

ujednání konkrétních podmínek takového prodeje (zcizení) se třetí osobou, tj.

okamžikem uzavření smlouvy s takovou třetí osobou.

Odborná literatura někdy definuje předkupní právo jako „právo prodávajícího,

které může mít obligačněprávní i věcněprávní povahu a spočívá v tom, že povinný v

případě, že bude věc prodávat, je povinen ji nabídnout oprávněnému ke koupi.“7 Tuto

definici lze doplnit tak, že předkupní právo navzdory svému názvu „před-kupní“, se za

určitých v zákoně uvedených podmínek uplatní i v rámci jiných typů převodů, a to jak

převodů úplatných (např. směna) tak bezúplatných (darování či dědění). Předkupní

právo může mít obligačněprávní či věcněprávní povahu. Obligační nebo-li závazková

povaha spočívá v tom, že předkupní právo působí pouze mezi smluvními stranami,

věcněprávní povaha působí erga omnes, tedy i vůči právním nástupcům zavázané osoby.

Jedná se o omezení vlastnického práva vlastníka spočívající v omezení dispozice s

volným nakládáním s jeho majetkem. Vlastník je omezen v možnosti převést věc na


[…]


Výkladové stanovisko č. 19 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové civilní

legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 3. března 2014 - k problematice

předkupního práva u bytových jednotek v NOZ

Vyjádření představenstva České advokátní komory ze dne 20. 11. 2014

Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů

[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno

článkem 7 zákona ze dne 31. ledna 2019 (Spolková sbírka zákonů I str 54)

(Bürgerliches Gesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Januar 2002

(BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738), das zuletzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 31.

Januar 2019 (BGBl. I S. 54) geändert worden ist)[online]. Bundesministerium der Justiz

und für Verbraucherschutz. Dostupné z

http://www.gesetze-im-internet.de/bgb/BJNR001950896.html#BJNR001950896BJNG00

0102377.

Občanský zákoník ve znění vyhlášeném dne 2. ledna 2002 (Spolková sbírka zákonů

[Bundesgesetzblatt] I strana 42, 2909, 2003 I strana 738), naposledy pozměněno

článkem 4 odst. 5 zákona ze dne 1. října 2013 (Spolková sbírka zákonů I str 3719)

(Civil Code (Bürgerlichen Gesetzbuches) in the version promulgated on 2 January 2002

(Federal Law Gazette [Bundesgesetzblatt] I page 42, 2909; 2003 I page 738), last

amended by Article 4 para. 5 of the Act of 1 October 2013 (Federal Law Gazette I page

3719) [online]. Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz. Dostupné z

http://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/englisch_bgb.html#p1655.
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Název rigorózní práce v českém jazyce, abstrakt v českém

jazyce a tři klíčová slova v českém jazyce

Předkupní právo

Abstrakt

Práce se zabývá tématem předkupního práva se zaměřením na právní úpravu

soukromoprávní. Právní úpravě předkupního práva je v posledních letech věnováno více

pozornosti než kdy dříve. V jejím centru stojí zejména zákonné předkupní právo

podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu, a to z důvodu častých a

podstatných změn právní úpravy.

Práce se zabývá tématem předkupního práva v celé jeho šíři a pojednává o obecné

právní úpravě předkupního práva aplikovatelné na předkupní právo zákonné i smluvní.

Cílem práce je uceleně zpracovat obsáhlé téma předkupního práva se zaměřením na

právní úpravu de lege lata. Součástí textu je porovnání aktuální právní úpravy s právní

úpravou obsaženou v předchozím občanském zákoníku. Práce rovněž stručně porovnává

aktuální právní úpravu s úpravou německou a okrajově s úpravou obsaženou v obecném

zákoníku občanském.

Úvodní části práce obsahují základní charakteristiku institutu předkupního práva v

teoretickoprávní rovině a stručný popis vývoje předkupního práva. Následují vybrané

otázky platné právní úpravy předkupního práva aplikovatelné na všechny druhy

předkupního práva. Nejrozsáhlejší část práce popisuje jednotlivé druhy předkupního

práva, to je předkupní právo povahy obligační a věcné a předkupní právo zákonné a

smluvní. Každý druh předkupního práva je podrobně charakterizován, případně jsou

rozebrány jeho jednotlivé podskupiny. Významná část je věnována předkupnímu právu

podílových spoluvlastníků ke spoluvlastnickému podílu. Podstatná část textu je rovněž

věnována otázkám spojeným se vznikem a zánikem předkupního práva a zejména pak s

jeho realizací. Dále práce analyzuje problematiku následků porušení předkupního práva

a možností obrany. Závěrem se práce zabývá shrnutím důsledků nové právní úpravy

předkupního práva a úvahami z hlediska de lege ferenda.
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Klíčová slova: předkupní právo, zákonné předkupní právo, smluvní předkupní právo.

160

Název rigorózní práce v anglickém jazyce, abstrakt v

anglickém jazyce a tři klíčová slova v anglickém jazyce

Pre-emptive Right

Abstract

The thesis deals with the theme of Pre-emptive Right focuses on private law

legislation. In the last years more than ever, there is more attention payed to Pre-

emptive Right legislation. The main core of this is statutory Pre-emptive Right of co-

owners to co-ownership share, bacause of frequent and substantial changes in

legislation.

The thesis deals with the theme of Pre-emptive Right in its entire scope and deals

with the general Pre-emptive Right legislation applicable to statutory and contractual

Pre-emptive Right. The purpose of the thesis is to process the comprehensive topic of

Pre-emptive Right according to the positive law. Part of the text is a comparison of

current legislation with legislation contained in the previous Civil Code. Thesis also

compares current legislation with German legislation and marginally with legislation

contained in the General Civil Code.

Introductory parts of the thesis include a basic characteristics of the institute of Pre-

emptive Right in the theoretical legal level and a brief description of the development of

Pre-emptive Right. Then there are selected questions of current legislation applicable

into all types of Pre-emptive Right. The most extensive part of the thesis describes

individual types of Pre-emptive Right, it is Pre-emptive Right in personam and in rem

and statutory and contractual Pre-emptive Right. Each type of Pre-emptive Right is

characterized in detail, possibly described its individual subgroups. Significant part of

the text also deals with questions connected with estabilishing and with termination of

Pre-emptive Right and especially with its realization. Further on, the thesis analyzes

consequences of infringments of Pre-emptive Rights and possibility of legal defense.

Finally, the thesis deals with the summary of impact of current legislation of Pre-

emptive Right and considerations from the point of de lege ferenda.
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