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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka předkládá práci na téma předkupní právo. Zvolil avelmi aktuální fenomén, jímž je
svého druhu omezení vlastnického práva se zvláštním zřetelem k akcentované garanci
autonomie vůle, a to i s ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva a dále
změny realizované novelou OZ 2012 (č. 460/2018 Sb.). Jde tedy o téma, které právem zasluhuje
zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí proběhlé a nutno říci stále probíhající
diskuse v odborných periodikách, učebnicích a komentářích (Svoboda, Eliáš, Zuklínová,
Surgová, Tégl, Porod, Kober a mnoho dalších). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její
cíle (analyticko-deskriptivní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt a nutno dodat
i nalézá (vždy argumentačně vycizelované a přesvědčivé) odpovědi. Vlastní metody práce a
přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny, i z práce samotné je patrno, že autorka zvolila
analytický přístup, který kombinuje s evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu
poznatku. V práci nebyla využita komparace s jinými právními řády, což však – dle mého
mínění – odbornou kvalitu práce nikterak nesnižuje, a to i s ohledem na její velký textový rozsah
a celkovou koncepci. Za přínosné lze pokládat především pasáže věnované rozboru smluvního
a zákonného předkupního práva v platné úpravě (kap. 3 a 4) a jeho interferencím do jiných
oblastí práva a právního řádu (procesní otázky, publicita věcných práv, katastrální souvislosti,
zvláštní zákonné úpravy ve sféře práva veřejného etc.), kdy autorka vždy do náležité hloubky
analyzuje způsoby realizace těchto zvláštních zákonných předkupních práv s akcentem na
(soukromoprávní) následky porušení povinností plynoucích z takových práv.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (356 tis. znaků)je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým
doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj.
úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem,
stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda.
Práce je rozdělena do 7 dílčích kapitol, kdy první kapitola propedeuticky (obecně
k předkupnímu právu, jeho teoretickým konstrukcím, funkcím, subjektům a objektu) nastiňuje
teoretickoprávní východiska pacta protimiseos. Druhá kapitola sleduje toliko historický vývoj
předkupního práva zacílený na naše území. Třetí kapitola je pak věnována zevrubné a
komplexní analýze vybraných prvků a ustanovení předkupněprávního poměru v platné úpravě
OZ 2012, přičemž se autorka zabývá i jejich relací k novele OZ. V kapitole čtvrté se autorka
zamýšlí nad jednotlivými druhy předkupního práva a zkoumá kupř. velmi zajímavou otázku
konkurence několika předkupních práv, jakož i pluralitu subjektů na jednotlivých pólech
předkupněprávního poměru. Práce se celistvě věnuje všem podstatným otázkám včetně řešení
souvisejících procesních aspektů (kap. 5). Autorka vždy zkoumá, jaká je, resp. má být role
rozhodovací praxe při jejich řešení, sama přitom svůj názor či doktrinální inklinaci naznačuje a

přesvědčivě vysvětluje. Oceňuji zvláště pak její velký smysl pro strukturální analýzu a
systematičnost, s jakou přistoupila k řešení práce. Práce je tak mimořádně čtivá a srozumitelná.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje
relevantní tituly naší současné i historické nauky. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat
základní vyslovené názory české doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu
a opatřit vlastním hodnocením i závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou a komentuje
mnohá legislativní řešení současná i předchozí. Při ústní obhajobě by se autorka mohla blíže
vyjádřit zejména k tomu:

 co autorka proponuje jako nejvhodnější teoretickou koncepci předkupního práva?

 obstojí judikatura NS (str. 84 an) ohledně náhrady za omezení vlastnického práva dle StavZ
ve světle OZ 2012?

 limitují nějak procesní předpisy prosazování předkupního práva k rod. závodu - str. 80?

 je třeba osobu koupěchtivého uvádět v nabídce předkupníkovi? – názor autorky

 jak si autorka (konkrétněji) představuje v praxi uplatnění tzv. principu redukce u
kolidujících si předkupních práv?

 k reálnému rozdílu mezi přednostním právem dle § 22 zák. o vlastnictví bytů a klasickým
zákonným předkupním právem – a dále k otázce další aplikace cit. § 22 u jednotek nabytých
do vlastnictví před 1.1 2014 (výklad § 3063 a 1187/1)

 Jak hodnotí poslední judikaturu NS (rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 3. 2019, sp. zn.
22 Cdo 2979/2018) k otázce kolize předkupních práv dle § 1124 a § 3056 OZ – které
problémy zůstaly nevyřešeny?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto
stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci i
erudici v oboru.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého komplexního
tématu, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě včetně příslušných novelizací, judikatuře a
doktríně. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: prospěla.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěla.

Datum: 6. 1. 2020 Podpis vedoucího rigorózní práce

Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.